
Bilan financier 2018 

Paroisse Saint Joseph de la Vallée 
 

Dépenses principales  Recettes principales  
Traitement des prêtres et laïcs 
     + charges sociales 
 
Fonctionnement de la paroisse 
 
Impôts et taxes 
 
Contribution au budget du diocèse 
 
Autres dépenses 
 
 

30 980 € 
 
 

38 984 € 
 

3 757 € 
 

5 856 € 
 

6 118 € 
 

Messes demandées 
 
Quêtes paroissiales 
 
Offrandes paroissiales 
 
Offrandes des cérémonies 

(baptême, mariage, sépulture) 
 
Offrande chauffage 
 
Différentes locations 
 
Soutien du diocèse et autres paroisses 
 
Autres recettes (catéchèse, bulletin, …) 
 

14 690 € 
 

9 866 € 
 

16 888 € 
 

15 197 € 
 
 

2 057 € 
 

10 385 € 
 

11 316 € 
 

2°682 € 

Total 85 695 € Total 83 081 € 
 

DEFICIT pour l’année 2018 : 2 614 €  (3,05% du budget global) 
 
 
 
 
 
 

Quelques explications 
 
 
 

 Par rapport à l’année 2017, les dépenses ont sensiblement augmenté liées à une augmentation des 
travaux d’entretien des bâtiments ( 2 360 €) et une augmentation du paiement des LEME (laïques en 
mission ecclésiale) ( 1686 €). Ces deux dépenses expliquent l’augmentation des dépenses et donc la 
différence entre le bénéfice de l’an dernier (+ 1407 €) et le déficit de cette année. Les autres dépenses sont 
sensiblement les mêmes, en légère baisse.  
 Les recettes ont diminué : moins de messes demandées ( 4202 €), des quêtes moins importantes 
( 891 €, liées aux messes du samedi soir qui regroupent moins de personnes), moins d’offrandes 
paroissiales ( 1331 €), moins d’offrandes à l’occasion des cérémonies ( 2499 €, liées à la baisse des 
sépultures sur 2018, presque 20 de moins ( 3680 €), alors que les offrandes pour mariage ont augmenté 
( 1315 €)) … 
 
 Ceci fait que nous avons un bilan un peu déficitaire. Les autres paroisses du GSP (Groupement 
Solidaire des Paroisses) vont combler notre déficit cette année. A nous d’être vigilants sur nos dépenses, 
mais aussi nos recettes. 
 


